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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou výuky mediální výchovy a učiteli,

kteří ji vyučují. První část práce je věnována teoretickému vymezení průřezového tématu

mediální výchova, jejímu historickému vývoji a postupnému etablování tohoto tématu

do českých kurikulárních dokumentů a následného zavedení do škol ve formě

průřezového tématu, který se týká nejen gymnázií. Pozornost je také věnována základním

učebnicím, publikacím a internetovým odkazům a kurzům, které jsou pro učitele

dostupné. Část pozornosti je věnována nejnovějším výzkumům, které se touto tématikou

zabývaly. Výzkumná část práce přináší výsledky mého kvalitativního výzkumu, který

poukazuje na vzorce přístupů, názorů a postojů učitelů mediální výchovy na vybraných

gymnáziích v Jihočeském kraji. Práce se věnuje otázce, jací učitelé mediální výchovu učí,

zda jsou na toto téma připraveni už z vysoké školy, či zda se museli dovzdělat sami a jaké

jsou jejich nejčastější aprobace. Teprve nedávní absolventi vysokých škol už měli,

na rozdíl od svých starších kolegů, možnost se v rámci svého vysokoškolského

vzdělávání s mediální výchovou seznámit. Jejich starší kolegové to neměli tak snadné

a museli se s tímto úkolem a tématem vypořádat už v průběhu svého pedagogického

působení. Mezi mladými a služebně staršími učiteli panují nejrůznější názory na mediální

výchovu. Není pravidlem, že každý mladý učitel je nadšený a pozitivně vnímá důležitost

mediální výchovy.
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Abstrakt

This thesis deals with the issue of media education and teachers who teach the

class. The first part of the thesis is devoted to a theoretical definition of the cross-

curricular theme of media education, its historical development and the gradual

establishment of the topic in Czech curriculum and the subsequent introduction into

schools in the form of a cross-sectional topic that concerns grammar schools and not only

them. Attention is paid to textbooks, publications and Internet links and courses available

to teachers. Part of the attention is devoted to the latest research on this topic. The research

part of the thesis presents the results of my qualitative research, which outlines patterns

of approaches, opinions and attitudes of media education teachers at selected grammar

schools in South Bohemia. The thesis deals with the question of who are the teachers,

who teach media education, whether they are already prepared for this topic from the

university, or whether they had to educate themselves and what are their most frequent

approvals. Only recent university graduates, unlike their older colleagues, have had

the opportunity to become acquainted with media education in their higher education.

Their older colleagues did not have it so easy and had to deal with this task and topic

during their teaching. There are different views on media education among young

and senior teachers. As a rule, every young teacher is enthusiastic and positively perceives

the importance of media education.
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Úvod

O důležitosti mediální výchovy a mediálního vzdělání není v dnešní době, která je

médii doslova přesycena, vůbec pochyb. V dnešní době je potřeba nejen dobrá čtenářská

gramotnost, ale i mediální gramotnost na výborné úrovni. Mediální gramotnost je řazena

mezi základní kompetence člověka ve 21. století. Této gramotnosti by se měli žáci

základních a středních škol naučit díky průřezovému tématu mediální výchova.

Na základě Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia, který je pro všechny

stejný a závazný, si každá škola vytváří vlastní školní vzdělávací program, ve kterém

si zvolí, zda toto průřezové téma zařadí v rámci jednotlivých témat do různých předmětů,

zorganizuje nějaký projekt nebo vytvoří samostatný předmět mediální výchova.

Tato skutečnost však způsobuje naprosto odlišný způsob výuky mediální výchovy. Záleží

na každé škole, jak se tomuto tématu bude věnovat. Teoretická část práce přináší základní

přehled o předmětu, jeho historii a o možnostech realizace tohoto předmětu, o existujících

publikacích a učebnicích, které najdeme na trhu. Práce pracuje s poznatky, které přinášejí

nejrůznější výzkumy, které se zabývaly podobným tématem. Cílem práce je zjistit, jací

učitelé vyučují mediální výchovu a jak, jaké jsou jejich přístupy k tomuto průřezovému

tématu, jaké používají materiály a zda se cítí být v této oblasti dostatečně vzděláni.

Výzkumná část práce přináší díky polostrukturovaným rozhovorům s učiteli z gymnázií

v Jihočeském kraji poznatky o tom, jací učitelé vyučují mediální výchovu, jaké mají

aprobace a znalosti v této tématice, jak je na toto téma připravilo studium

na vysoké škole, případně kurz absolvovaný v rámci dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků, jakým způsobem a jakou formou mediální výchovu vyučují, případně které

tematické okruhy z průřezového tématu mediální výchovy považují za problematické

a proč. Pro výzkum byl zvolen design zakotvené teorie, který na základě nasbíraných dat

umožňuje vzniknutí nových teorií. Metoda polostrukturovaných rozhovorů, která byla

použita pro sběr dat, umožňuje poznat tuto problematiku hlouběji a detailněji.
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1 Mediální výchova

O mediální výchově lze přemýšlet ve dvou rovinách. S mediální výchovou se žáci

prakticky setkávají každý den ve svých rodinách. Ovšem záleží na tom, jaké má každá

rodina mediální návyky, jaká média používá a jak rodiče předávají své mediální

zkušenosti vlastním potomkům. Pro jedince, kteří se s mediální výchovou v rodině příliš

často nesetkávají, je zde mediální výchova jako průřezové téma, se kterým se musí každý

žák na základní škole seznámit a potkat.1

S mediální výchovou se mohou setkat žáci základních škol, středních škol

a gymnázií, a to v podobě průřezového tématu, který zavádějí rámcové vzdělávací

programy, konkrétně Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV)

a Rámcový vzdělávací program pro gymnázia (RVP G). S mediální výchovou se mohli

poprvé setkat žáci základních škol a žáci nižších stupňů gymnázií ve školním roce

2007/2008. O dva roky později se toto téma stalo součástí zbývajícího gymnaziálního

vzdělávání.2 Úkolem průřezových témat je věnovat se aktuálním otázkám a problémům

současného světa, přičemž mají žáky rozvíjet v oblasti postojů a hodnot. Průřezová

témata představují povinnou složku vzdělávání jak na základních školách,

tak na gymnáziích, ale státem není dané, jakou formou má výuka mediální výchovy

probíhat.3

Každá základní škola má své žáky do dalšího života vyslat řádně mediálně vzdělané.

Ti žáci, kteří následně budou pokračovat na střední školu, se ve svých mediálních

zkušenostech a znalostech budou dále vzdělávat a zdokonalovat, protože je bude mediální

výchova jako průřezové téma nadále doprovázet4, ať už v samostatných hodinách

mediální výchovy, v hodinách základů společenských věd či v jiných předmětech.

Na školách jsou hlavními aktéry mediálního vzdělávání žáků učitelé, kteří své žáky

mediálně vzdělávají v každé své hodině, ve které používají nějakou mediální technologii

či se o nějaké technologii pouze zmíní. Učitel je i hlavním aktérem, který problematiku

zprostředkovává a pomáhá žákům utřídit a pochopit informace, které se na žáky každý

den „řítí“ ze všech stran. V dnešní moderní době, v níž se s médii setkáváme na každém

1 Pastorová in NÚV, 2011
2 Šebeš, 2016
3 O možnostech realizace výuky mediální výchovy pojednává samostatná kapitola na straně 22.
4 Pastorová in NÚV, 2011
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kroku, nemůžeme o důležitosti mediální výchovy vůbec pochybovat. To potvrzují

i školské dokumenty a autoři, kteří se touto tématikou zabývají.5

Pro vyhodnocování sdělení a pro orientaci v mediálním světě potřebuje každý jedinec

průpravu. Tuto průpravu představuje mediální výchova, která umožňuje žákům média

využívat ke svému prospěchu a současně se bránit případným špatným vlivům médií.

Vzhledem k tomu, že se společnost a svět médií neustále rozvíjejí, je potřeba, aby se

každý jedinec uměl v tomto světě orientovat. Jako výchova k životu s médii existuje

mediální výchova, která se stala běžnou součástí všeobecného vzdělávání po celém

světě.6 Mediální výchova představuje důležitý socializační faktor v mediálním životě.

„Pro uplatnění jednotlivce ve společnosti je důležité umět zpracovat, vyhodnotit a využít

podněty, které přicházejí z okolního světa, což vyžaduje stále schopnost zpracovat,

vyhodnotit a využít podněty přicházející z médií.“7

Pojetí a definice mediální výchovy se u různých autorů liší. Každý z nich se však

snaží vystihnout to nejdůležitější, co by podle něj měla mediální výchova představovat


[…]


výchova, dále pak dějepis. Výsledky výzkumu však není možné jakkoli zobecňovat,

ale mohou sloužit jako podnět pro realizaci kvantitativního výzkumu, který by daný

problém prozkoumal na větším vzorku učitelů, a který by přinesl rozsáhlejší výsledky.
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Přílohy

Příloha č. 1: Seznam otázek do výzkumu

1. Jak dlouho učíte mediální výchovu? Jak dlouhá je Vaše pedagogická praxe?

2. Máte na škole samostatný předmět mediální výchovy nebo ji vyučujete v rámci

některých jiných předmětů – jakých? V rámci jakých předmětů je podle vás nejlepší

MV vyučovat a proč?

Kolik hodin věnujete přibližně za rok tématu MV? V jakém ročníku věnujete MV největší

pozornost a proč? Myslíte si, že je Vámi uvedený počet hodin věnovaných MV dostatečný

nebo byste chtěl/a MV věnovat více hodin? Z jakého důvodu MV nevěnujete větší

pozornost? Máte nějakou konkrétní představu o tom, kolik hodin by mělo být MV

věnováno? Jakým tématům věnujete v hodinách největší pozornost?

3. Vyhovuje Vám současná forma výuky mediální výchovy na škole nebo byste

preferoval změnu? Jakou formu realizace výuky MV považuje za lepší – samostatný

předmět či zařazování v rámci různých předmětů? Z jakého důvodu? Co považujete

za problematické na současné formě výuky MV na vaší škole? Proč se MV na vaší škole

nevyučuje jako samostatný předmět? Co považujete za problematické v rámci

samostatného předmětu MV?

4. Jak jste se k výuce mediální výchovy dostal/a?

Bylo náročné přibrat si MV k vaší dosavadní aprobaci? Co vše jste musel/a udělat, abyste

zvládnul/a učivo? Jak to postupně probíhalo a v jakém momentu jste se začal/a považovat

za skutečně vzdělaného v této oblasti? Co je podle vás nejsložitější, když se chce učitel

začít věnovat mediální výchově? Jak se změnilo vaše používání médií od té doby, co jste

učitel/ka MV? Jak se proměnilo Vaše hodnocení médií? Čeho nového jste si na svém

vztahu k médiím povšimnul/a?

5. Jak vás na výuku MV připravilo studium na pedagogické fakultě? Absolvoval/a

jste v rámci vysokoškolského studia nějaký předmět, který se zabýval mediální výchovou

nebo médii – na jaké vysoké škole jste studoval? Jednalo se o předmět, který trval celý

semestr nebo se předmět věnoval MV jako jednomu z více témat? Kdo takový předmět

vyučoval – byl to odborník či učitel z praxe? Byl pro Vás tento předmět užitečný?

Využil/a jste nabytých znalostí i ve své praxi?
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6. Jaké učebnice, publikace a materiály používáte pro přípravu hodin mediální

výchovy? S jakými z nich pracujete přímo v hodině s žáky? Mají žáci zakoupené

učebnice nebo jim kopírujete materiály Vy? Považujete dosavadní dostupné učebnice

mediální výchovy za dostačují? Myslíte si, že máte přehled o tom, jaké učebnice,

publikace a materiály jsou na trhu či na internetu dostupné? Používáte spíše již připravené

materiály nebo si raději vytváříte/připravujete vlastní? Kde jste se o Vámi používaných

materiálech dozvěděl/a? Setkal/a jste se s některými materiály či publikacemi už během

Vašeho studia na VŠ? Věnoval se učebnicím a materiálům pro výuku MV nějaký předmět

na VŠ?

7. Chybí Vám nějaké učebnice či materiály? Ano, které byste uvítal/a?

8. Jaké metody výuky používáte při hodinách mediální výchovy nejčastěji a proč?

Reagujete při výuce MV na aktuální změny a vývojové trendy v oblasti medií? Máte

přehled o tom, jaká média používají žáci, a jakým způsobem konzumují mediální sdělení?

Přizpůsobujete tomu i hodiny a metody výuky? Jakým způsobem zjišťujete, co žáky

zajímá v oblasti médií, zpravodajství, …? Vycházíte z těchto poznatků pro přípravy hodin

nebo to pro Vás není podstatné? Cítíte se i Vy sám/sama mediálně

gramotným/gramotnou? Jak vnímáte pohled žáků na tento předmět? Máte od žáků

nějakou zpětnou vazbu? Co si myslíte o mediálních zkušenostech dnešních žáků? Vidíte

nějaké rozdíly ve srovnání s předchozí generací?

9. Jaké tematické okruhy považujete za nejproblematičtější a proč? Cítíte se

dostatečně vzdělaný v oblasti všech TO MV? Máte zájem účastnit se nějakého

vzdělávacího kurzu a doplnit a obohatit své dosavadní znalosti? Už jste se nějakého kurzu

zabývajícím se MV v rámci dalšího vzdělávání se účastnil/a? Pamatujete si, na co se kurz

zaměřoval? Byl pro Vás kurz přínosný?

10. Co je podle Vás hlavním cílem mediální výchovy?

11. Považuje výuku mediální výchovy za důležitou? Proč?

Která část mediální výchovy je podle Vás nejdůležitější? Jaká témata se Vám ve výuce

osvědčila? Snažíte se svým žákům předávat vlastní mediální zkušenosti? Jakou váhu

kladou MV Vaši kolegové? Domlouváte se třeba i s ostatními kolegy na nějakém

společném projektu? Nabízí Vám někdo pomoc, či navrhuje nějaké aktivity?
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12. Kdo by podle Vás měl vyučovat mediální výchovu? Jakou by měl učitel MV mít

aprobaci, případně vzdělání? Měli by učitelé MV absolvovat nějaký speciální předmět

zaměřený na MV již v rámci VŠ studia? Měli by MV vyučovat mladí učitelé nebo naopak

zkušenější učitelé?