Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra společenských věd

Datum odevzdání posudku: 19. 5. 2019

Jméno a příjmení studenta:

Bc. Denisa Trnková

Obor: NJn-OV an

Oponent diplomové práce:

PhDr. Helena Pavličíková, CSc.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek vedoucího/oponenta práce)

Název práce: Učitelé a mediální výchova

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

A B C N

Předložená diplomová práce Denisy Trnkové má promyšlené rozčlenění do dvou základních částí, které jsou velmi kvalitně zpracovány a které mají vyvážené obsahové rozčlenění do jednotlivých kapitol. V teoretické části se podařilo autorce podat poměrně komplexní pohled na problematiku mediální výchovy v českém školství, a to v kontextu dalších evropských i mimoevropských zemí. Právě přehledový charakter jednotlivých kapitol tvoří největší přínos pro pedagogickou praxi, neboť zejména učitelé najdou v diplomové práci velmi cenný zdroj informací pro svou výchovnou a vzdělávací činnost v rozvoji mediální gramotnosti. Autorce se podařilo vytvořit velmi zdařilý text, který je v některých pasážích z hlediska úplnosti zcela vyčerpávající.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

A B C N

Propojení prostudované literatury s vlastním textem DP je mimořádně zdařilé. Souhlasím s autorkou, že chybí jednotný katalog, který by nabídl přehled akcí pro další vzdělávání učitelů v mediální výchově. Správný je postřeh o tom, že sice existuje mnoho materiálů k mediální výchově, ale nejsou komplexně soustředěny do jednoho celku, a to tak, aby pokryly všechny tematické okruhy mediální výchovy dle rámcových vzdělávacích programů. Při práci s literaturou používala autorka správnou normu pro citace a parafráze.

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě metodologické zdůvodnění výběru metod)

A B C N

Kvalitativní forma empirického šetření se autorce pro danou problematiku přímo nabízela a je potřeba konstatovat, že se jí podařilo Denise Trnkové využít téměř beze zbytku. Pokud už jsou u některých učitelů uváděny školy, které absolvovali, pak mi chybí kompletní přehled o absolvovaných školách u všech učitelů, které se kvalitativního šetření zúčastnili. Cíle práce jsou formulovány promyšleně, jasně, navíc jsou velmi přesně zhodnoceny v závěrečných pasážích diplomové práce.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty, kontextuální správnost argumentace)

A B C N
--- --- --- ---

Denisa Trnková prostudovala v zásadě veškerou českou odbornou literaturu vztahující se k mediální výchově. Některé dílčí připomínky k odbornému jazyku uvádím v části tohoto posudku o úrovni jazykového zpracování. Díky komplexnímu přehledu, který díky soustavnému studiu dané problematiky autorka o mediální výchově získala, podařilo se jí v závěrech některých kapitol formulovat bystré postřehy a závěry. Např. o tom, jak snaha o aktualizaci mediální výchovy bohužel stále uniká rychlosti změn v mediální sféře aj.

5. Závěry a naplnění cílů

(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

A B C N
--- --- --- ---

Závěry diplomové práce jsou formulovány jasně a přesně. Velmi oceňuji, že se autorka nedržela jen názorů uznávaných autorit v dané oblasti, ale dokázala se pustit do formulace vlastních úvah a závěrů. Na základě kvalitativního empirického šetření se podařilo autorce shrnout kvalitu výuky mediální výchovy v českém školském prostředí (zejména na gymnáziích). Chválím snahu o vytvoření původní terminologie pro klasifikaci jednotlivých typů učitelů mediální výchovy. Ocenila bych přehled vyučovaných předmětů MV na PF v ČR.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

A B C N
--- --- --- ---

Autorka je s danou problematikou velmi dobře seznámena, proto v odborném jazyce nenacházím podstatnější chyby, pouze upozorňuji na to, že dnešní doba není označována jako moderní, ale postmoderní (viz s. 9), na s. 11 chtěla autorka psát zřejmě o Platónově díle Ústava - Politeia (uvádí Republika), zlomový moment ve vydávání bulvárního tisku se vztahuje k northcliffovské revoluci (nikoli northclifovské, s. 11). Za vážnější a stále se opakující prohřešek považuji chybějící čárky ve vložených větách, a to v celém textu DP.

7. Formální a grafická úroveň práce

(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

A B C N
--- --- --- ---

Práce obsahuje všechny formální náležitosti, k její formální a grafické úrovni nemám zásadnější připomínky.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Nadstandardně zpracovaná diplomová práce Bc. Denisy Trnkové je dokladem zdařilého propojení náročného interdisciplinárního tématu s oborovou didaktikou mediální výchovy. Diplomová práce představuje logický, plynulý, tematický celek s velmi dobrým empirickým šetřením. U obhajoby kromě výše uvedených poznámek doporučuji autorce, aby se vyjádřila k výše uvedeným drobným připomínkám.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce): Diplomová práce Bc. Denisy Trnkové ve všech hodnocených ukazatelích naplňuje kritéria požadovaná u kvalifikačních prací tohoto typu, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **v ý b o r n ě**.

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
-------------------- ------------------------ ------------------ ----------------------

V Českých Budějovicích dne 19. 5. 2019

Podpis vedoucího/**oponenta** diplomové práce